PL nº10 – Crédito Adicional Especial 

I – DA CONSULTA 

Trata-se de consulta formulada pela digna relatoria 
a respeito de proposição do ilustre prefeito municipal, que 
propugna a abertura de Crédito Adicional Especial no valor de 
R$450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais) ao Orçamento 
da Foz Previdência - FOZPREV.  

Encaminhado para este departamento, vem o expediente 

para parecer “sob o aspecto técnico” (art.158, do Regimento 
Interno). 

II – DAS CONSIDERAÇÕES 

2.1 DA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL

[...]

III - extraordinários, os destinados a despesas urgentes e 
imprevistas, em caso de guerra, comoção intestina ou calamidade 
pública. 
Destacamos 

O presente expediente em análise solicita abertura 

de crédito especial no orçamento local no valor de R$450.000,00 
(quatrocentos e cinquenta mil reais) ao Orçamento da Foz 
Previdência - FOZPREV, assim disposto no projeto: 

Segundo o que indica a Mensagem nº03/2022, o projeto  
visa adequar o orçamento municipal aos ditames da “Portaria 
Conjunta STN/SOF/ME nº103, da Secretaria do Tesouro Nacional”,